
南通新闻·时讯 02

2024年8月10日 星期六 编辑：高磊 组版：李志坚 校对：李蔚

省直南通、镇江组省人大代表
来通开展专题调研

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.8.1）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.7

3.1

1.9

3.5

2.2

3.4

2.3

2.4

1.9

2.3

2.6

2.6

3.0

2.7

3.2

2.8

2.3

2.5

1.9

2.2

2.4

2.3

2.2

1.9

1.8

2.5

2.4

2.2

2.3

1.8

2.5

9.9

2.3

2.4

2.4

1.8

2.2

2.2

0.2

3.6

2.5

2.6

3.5

2.8

1.8

2.8

2.8

2.4

2.8

2.3

2.3

2.5

2.4

2.9

2.2

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，54个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅳ类水标准。

10个

44个

0个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.220

0.327

0.225

0.268

0.247

0.284

0.204

0.268

0.247

0.273

0.499

0.464

0.263

0.488

0.244

0.472

0.257

0.182

0.204

0.241

0.257

0.246

0.244

0.193

0.231

0.311

0.295

0.300

0.327

0.204

0.188

0.614

0.177

0.193

0.327

0.214

0.268

0.231

0.120

0.188

0.804

0.477

0.204

0.346

0.205

0.204

0.464

0.268

0.198

0.268

0.257

0.166

0.772

0.718

0.273

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

50个

4个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.11

0.15

0.10

0.10

0.13

0.10

0.14

0.11

0.11

0.12

0.13

0.12

0.15

0.15

0.14

0.13

0.14

0.11

0.11

0.13

0.14

0.14

0.14

0.10

0.10

0.13

0.14

0.12

0.13

0.10

0.10

0.09

0.11

0.11

0.13

0.10

0.11

0.14

0.12

0.10

0.11

0.12

0.10

0.08

0.10

0.11

0.12

0.14

0.11

0.14

0.11

0.11

0.11

0.11

0.14

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

13个

42个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

5.95

6.36

5.29

5.71

5.15

6.87

6.49

5.71

5.48

6.05

6.22

6.93

5.88

5.37

5.43

7.02

5.46

6.01

5.93

5.25

6.12

5.31

5.88

6.41

6.02

5.63

5.52

5.93

5.82

5.83

6.06

5.83

6.09

6.33

6.42

5.82

5.67

5.23

5.83

5.34

6.08

5.33

5.73

5.81

6.04

7.15

6.64

7.23

5.39

5.72

5.92

5.58

5.48

5.61

5.91

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

20个

35个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

15

49

31

47

38

112

52

58

35

42

44

45

41

55

44

45

32

29

27

58

39

45

37

65

39

40

46

52

43

54

46

43

57

51

62

42

48

46

43

50

49

42

54

47

21

55

43

45

47

57

43

46

47

48

49

平均:46

氧化还原电位
（mV）

203

188

187

185

196

175

190

196

192

196

174

188

202

195

190

195

189

202

190

170

178

182

208

191

183

212

207

187

184

206

196

225

203

207

212

256

204

189

189

189

194

207

185

193

211

189

192

199

185

192

222

184

180

197

176

平均：194

晚报讯 昨天，全市2024年
上半年经济社会发展情况通报会召
开。市委书记、市人大常委会主任
吴新明主持会议，传达党的二十届
三中全会精神，动员全市上下凝心
聚力抓发展，实干担当促改革，为
坚定不移完成全年经济社会发展目
标任务而团结奋斗。市委副书记、
市长张彤通报上半年全市经济社会
发展情况。市政协主席黄巍东，市
人大常委会常务副主任、党组副书
记庄中秋出席会议。

吴新明指出，学习好贯彻好党
的二十届三中全会精神是当前和今
后一个时期全市上下的一项重大政
治任务。要精心组织“学”，做到
学深悟透、入脑入心；要大张旗鼓

“宣”，推动全会精神深入江海大
地、传遍千家万户；要结合实际

“干”，切实将全会描绘的改革“大
写意”在南通转化为“工笔画”

“施工图”。
吴新明指出，上半年的经济社

会发展成绩来之不易，离不开全市
上下的共同奋斗，也凝聚着全体老
同志、各民主党派、广大人大代表
和政协委员的智慧与汗水。希望大
家进一步发挥优势、主动作为，心
往一处想、劲往一处使，为加快打
造全省高质量发展重要增长极添砖
加瓦、贡献力量。要坚定信心挑大
梁，以学习贯彻党的二十届三中全
会精神为强大动力，确保实现“高
开稳走全年进”，坚定扛起经济大
市的应有担当。要抢抓机遇快突
破，更深层次跨江融合，以长江口
产业创新协同区为重要载体，奋力
打造长三角一体化发展重要支点；
更快步伐向海发展，把沿海作为
迈进“下一个万亿”的最大增
量，奋力打造海洋产业高质量发
展先行区、万亿级绿色临港产业
新基地。要全力以赴促增长，准
确把握当前经济形势，加强运行
调度，扩大有效需求，巩固工业
长板，稳定外贸外资，做好企业
服务，以旬保月、以月保季、以
季保年，高质量完成全年经济发
展任务。要狠抓项目增动能，深
入开展“重大项目攻坚突破年”，
推动项目快开工、快建设、快投
产，持续掀起招商引资攻势，提升
招商成效，做强项目储备，为全市
经济发展提供强大支撑。要用心用
情惠民生，围绕“高质量充分就
业”夯实民生之本，着眼“高品质
生活”办好民生实事，锚定“高水
平保护”改善生态质量，切实把惠
民生、暖民心、顺民意的工作办
实、办细、办好。要慎终如始守底
线，抓牢安全生产工作、健全基层
治理体系，毫不松懈落实好防范化
解重点领域风险各项举措，始终维

护社会大局和谐稳定。
吴新明强调，今年是南通获批

全国首批沿海开放城市40周年，在
新的历史起点上推进全面深化改革
向广度和深度进军，更加需要最广
泛凝聚智慧和力量，画好最大“同
心圆”、奏响改革“协奏曲”，携手
创造高质量发展的“沧桑巨变”。改
革风劲，江海潮涌，希望广大老同
志充分发挥政治优势、经验优势、
威望优势，为南通改革发展再助一
臂之力；各民主党派、广大人大代
表和政协委员积极参政议政、建言
献策、凝聚共识，为南通改革发展
再添奋进之火。市委、市政府将全
面落实党的老干部工作方针政策，
始终带着敬重、带着感情、带着责
任，精心精细做好老干部服务；毫
不动摇坚持和完善人民代表大会制
度、中国共产党领导的多党合作和
政治协商制度，为大家履职搭建更
多平台、创造更优条件、提供更大
支持。

张彤在通报时说，今年以来，
全市上下坚持稳中求进工作总基
调，统筹做好改革发展稳定各项工
作，奋力推进中国式现代化南通新
实践取得新进展新成效。一是经济
运行高开稳走，产业支撑作用明
显，“三驾马车”协同发力，发展态
势回升向好；二是重大战略加快落
地，更好融入长三角一体化发展，

“好通”优势加速释放，向海发展步
伐加快；三是发展动能加速积蓄，
项目建设提速增效，产业结构优化
升级，科技创新持续赋能；四是城
乡面貌不断改善，城市品质有效提
升，乡村振兴扎实推进，美丽南通
加快建设；五是改革开放纵深推
进，持续深化重点领域改革，全面
优化营商环境，不断扩大对外开
放；六是民生福祉持续增进，人文
经济共生共荣，公共服务不断改
善，社会大局平稳有序。下半年，
将全面落实省委、省政府和市委部
署要求，坚定信心、鼓足干劲、勇
挑大梁，全力以赴拼经济稳增长，
产创融合蓄动能塑优势，坚定不移
强工业兴产业，承接战略拓空间聚
资源，统筹城乡提品质促融合，持之
以恒优生态筑屏障，聚焦重点抓改革
激活力，全力办好民生实事，更好统
筹发展和安全，以“目标必成，全年必
胜”的决心，坚定不移实现全年目标
任务，为全国全省发展大局作出南通
新的更大贡献。

市领导王小红、倪春青，市人
大常委会、市政协领导班子成员，
地市职老同志代表，市各民主党派
主要负责同志，市人大常委会组成
人员、市政协常务委员，部分市人
大代表、市政协委员等参加会议。

记者朱文君 李彤

全市2024年上半年经济社会发展情况通报会召开，
强调凝心聚力抓发展，实干担当促改革

坚定不移地完成
全年经济社会发展目标任务

晚报讯 8日~9日，省直南通组、
镇江组省人大代表来通，围绕“加快发展
新质生产力，推动传统产业焕新”主题开
展专题调研。市委副书记、市长张彤参
加相关活动。市人大常委会常务副主
任、党组副书记庄中秋陪同调研。

近年来，南通坚持产业立市、制造强
市不动摇，形成船舶海工、高端纺织等六
大千亿级产业集群，去年，六大集群产值
规模突破1万亿元。当前，南通正深入落
实习近平总书记“因地制宜发展新质生产
力”重大要求，深入实施制造业重大技术
改造升级和大规模设备更新工程，加快传
统产业转型升级，重塑产业发展新优势。

座谈会上，代表们对我市相关工作
予以肯定，认为南通在加快发展新质生
产力过程中争当先锋、注重实干，科技
文化教育等领域发展态势良好，表示将
深入总结梳理南通的经验做法，也希望
南通进一步坚定高质量发展的决心信
心，把政策红利加快转化为发展的现实
生产力，把企业做大、把产业做强，更好
推动传统产业向新质生产力转型。

在通期间，代表们先后实地调研了
中天科技海缆股份有限公司、南通中远
海运川崎船舶工程有限公司等，详细了
解各企业发展、创新体系、特色产品、转
型升级等相关情况。 记者金帅


