

全市2024年上半年经济社会发展情况通报会召开，强调凝心聚力抓发展，实干担当促改革

# 坚定不移地完成全年经济社会发展目标任务

**晚报讯** 昨天，全市2024年上半年经济社会发展情况通报会召开。市委书记、市人大常委会主任吴新明主持会议，传达党的二十届三中全会精神，动员全市上下凝心聚力抓发展，实干担当促改革，为坚定不移完成全年经济社会发展目标任务而团结奋斗。市委副书记、市长张彤通报上半年全市经济社会发展情况。市政协主席黄巍东，市人大常委会常务副主任、党组副书记庄中秋出席会议。

吴新明指出，学习贯彻党的二十届三中全会精神是当前和今后一个时期全市上下的一项重大政治任务。要精心组织“学”，做到学深悟透、入脑入心；要大张旗鼓“宣”，推动全会精神深入江海大地、传遍千家万户；要结合实际“干”，切实将全会描绘的改革“大写意”在南通转化为“工笔画”“施工图”。

吴新明指出，上半年的经济社会发展成绩来之不易，离不开全市上下的共同奋斗，也凝聚着全体老同志、各民主党派、广大人大代表和政协委员的智慧与汗水。希望大家进一步发挥优势、主动作为，心往一处想、劲往一处使，为加快打造全省高质量发展重要增长极添砖加瓦、贡献力量。要坚定信心挑大梁，以学习贯彻党的二十届三中全会精神为强大动力，确保实现“高开稳走全年进”，坚定扛起经济大市的应有担当。要抢抓机遇快突破，更深层次跨江融合，以长江口产业创新协同区为重要载体，奋力打造长三角一体化发展重要支点；更快步伐向海发展，把沿海作为迈进“下一个万亿”的最大增量，奋力打造海洋产业高质量发展先行区、万亿级绿色临港产业新基地。要全力以赴促增长，准确把握当前经济形势，加强运行调度，扩大有效需求，巩固工业长板，稳定外贸外资，做好企业服务，以旬保月、以月保季、以季保年，高质量完成全年经济发展任务。要狠抓项目增动能，深入开展“重大项目攻坚突破年”，推动项目快开工、快建设、快投产，持续掀起招商引资攻势，提升招商成效，做强项目储备，为全市经济发展提供强大支撑。要用心用情惠民生，围绕“高质量充分就业”夯实民生之本，着眼“高品质生活”办好民生实事，锚定“高水平保护”改善生态质量，切实把惠民生、暖民心、顺民意的工作办实、办细、办好。要慎终如始守底线，抓牢安全生产工作、健全基层治理体系，毫不松懈落实好防范化解重点领域风险各项举措，始终维

护社会大局和谐稳定。

吴新明强调，今年是南通获批全国首批沿海开放城市40周年，在新的历史起点上推进全面深化改革向广度和深度进军，更加需要最广泛凝聚智慧和力量，画好最大“同心圆”、奏响改革“协奏曲”，携手创造高质量发展的“沧桑巨变”。改革风劲，江海潮涌，希望广大老同志充分发挥政治优势、经验优势、威望优势，为南通改革发展再助一臂之力；各民主党派、广大人大代表和政协委员积极参政议政、建言献策、凝聚共识，为南通改革发展再添奋进之火。市委、市政府将全面落实党的老干部工作方针政策，始终带着敬重、带着感情、带着责任，精心精细做好老干部服务；毫不动摇坚持和完善人民代表大会制度、中国共产党领导的多党合作和政治协商制度，为大家履职搭建更多平台、创造更优条件、提供更大支持。

张彤在通报时说，今年以来，全市上下坚持稳中求进工作总基调，统筹做好改革发展稳定各项工作，奋力推进中国式现代化南通新实践取得新进展新成效。一是经济运行高开稳走，产业支撑作用明显，“三驾马车”协同发力，发展态势回升向好；二是重大战略加快落地，更好融入长三角一体化发展，“好通”优势加速释放，向海发展步伐加快；三是发展动能加速积蓄，项目建设提速增效，产业结构优化升级，科技创新持续赋能；四是城乡面貌不断改善，城市品质有效提升，乡村振兴扎实推进，美丽南通加快建设；五是改革开放纵深推进，持续深化重点领域改革，全面优化营商环境，不断扩大对外开放；六是民生福祉持续增进，人文经济共生共荣，公共服务不断改善，社会大局平稳有序。下半年，将全面落实省委、省政府和市委部署要求，坚定信心、鼓足干劲、勇挑大梁，全力以赴拼经济稳增长，产创融合蓄动能塑优势，坚定不移强工业兴产业，承接战略拓空间聚资源，统筹城乡提品质促融合，持之以恒优生态筑屏障，聚焦重点抓改革激活力，全力办好民生实事，更好统筹发展和安全，以“目标必成，全年必胜”的决心，坚定不移实现全年目标任务，为全国全省发展大局作出南通新的更大贡献。

市领导王小红、倪春青，市人大常委会、市政协领导班子成员，地市职老同志代表，市各民主党派主要负责同志，市人大常委会组成人员、市政协常务委员，部分市人大代表、政协委员等参加会议。

记者朱文君 李彤

## 省直南通、镇江组省人大代表来通开展专题调研

**晚报讯** 8日~9日，省直南通组、镇江组省人大代表来通，围绕“加快发展新质生产力，推动传统产业焕新”主题开展专题调研。市委副书记、市长张彤参加相关活动。市人大常委会常务副主任、党组副书记庄中秋陪同调研。

近年来，南通坚持产业立市、制造强市不动摇，形成船舶海工、高端纺织等六大千亿级产业集群，去年，六大集群产值规模突破1万亿元。当前，南通正深入落实习近平总书记“因地制宜发展新质生产力”重大要求，深入实施制造业重大技术改造升级和大规模设备更新工程，加快传统产业转型升级，重塑产业发展新优势。

座谈会上，代表们对我市相关工作予以肯定，认为南通在加快发展新质生产力过程中争当先锋、注重实干，科技文化教育等领域发展态势良好，表示将深入总结梳理南通的经验做法，也希望南通进一步坚定高质量发展的决心信心，把政策红利加快转化为发展的现实生产力，把企业做大、把产业做强，更好推动传统产业向新质生产力转型。

在通期间，代表们先后实地调研了中天科技海缆股份有限公司、南通中远海运川崎船舶工程有限公司等，详细了解各企业发展、创新体系、特色产品、转型升级等相关情况。记者金帅

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.8.1)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.7	0.220	0.11	5.95	15	203
2	前进河(钟秀路)	3.1	0.327	0.15	6.36	49	188
3	郭里头河(钟秀路)	1.9	0.225	0.10	5.29	31	187
4	八窑河(濠南路桥)	3.5	0.268	0.10	5.71	47	185
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.247	0.13	5.15	38	196
6	棉机河(方大花苑)	3.4	0.284	0.10	6.87	112	175
7	任港河(木行桥)	2.3	0.204	0.14	6.49	52	190
8	濠河(北濠桥)	2.4	0.268	0.11	5.71	58	196
9	濠河(长桥)	1.9	0.247	0.11	5.48	35	192
10	濠河(体育公园)	2.3	0.273	0.12	6.05	42	196
11	金通河(钟秀路南)	2.6	0.499	0.13	6.22	44	174
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.464	0.12	6.93	45	188
13	通甲河(龙王桥东)	3.0	0.263	0.15	5.88	41	202
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.488	0.15	5.37	55	195
15	学田河(青年路)	3.2	0.244	0.14	5.43	44	190
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.8	0.472	0.13	7.02	45	195
17	南川河(工农路)	2.3	0.257	0.14	5.46	32	189
18	城山河(红星路)	2.5	0.182	0.11	6.01	29	202
19	山西河(洪江路)	1.9	0.204	0.11	5.93	27	190
20	姚港河(虹桥路)	2.2	0.241	0.13	5.25	58	170
21	例虹桥河(虹桥路)	2.4	0.257	0.14	6.12	39	178
22	工农河(新建路)	2.3	0.246	0.14	5.31	45	182
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.2	0.244	0.14	5.88	37	208
24	运料河(钟秀路)	1.9	0.193	0.10	6.41	65	191
25	跃进河(濠北路)	1.8	0.231	0.10	6.02	39	183
26	曹公祠一河(城山路西)	2.5	0.311	0.13	5.63	40	212
27	临江河(崇川路南)	2.4	0.295	0.14	5.52	46	207
28	拱园河(工农南路)	2.2	0.300	0.12	5.93	52	187
29	马鞍山路(玉带河交界处)	2.3	0.327	0.13	5.82	43	184
30	永红横河(工农南路西)	1.8	0.204	0.10	5.83	54	206
31	裤子港河(工农南路南)	2.5	0.188	0.10	6.06	46	196
32	南剑界河(园林路东)	9.9	0.614	0.09	5.83	43	225
33	南郊中心河(园林路东)	2.3	0.177	0.11	6.09	57	203
34	狮子港河(崇川路北)	2.4	0.193	0.11	6.33	51	207
35	园林河(世纪大道南)	2.4	0.327	0.13	6.42	62	212
36	中沙横河	1.8	0.214	0.10	5.82	42	256
37	老营横河(三八河交界处)	2.2	0.268	0.11	5.67	48	204
38	三圩横河	2.2	0.231	0.14	5.23	46	189
39	营房头竖河(居康路南)	0.2	0.120	0.12	5.83	43	189
40	五圩横河	3.6	0.188	0.10	5.34	50	189
41	中心竖河(横五河北)	2.5	0.804	0.11	6.08	49	194
42	营船港河(青年东路)	2.6	0.477	0.12	5.33	42	207
43	紫琅湖南(源兴路)	3.5	0.204	0.10	5.73	54	185
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.8	0.346	0.08	5.81	47	193
45	任港河(长江路任港桥)	1.8	0.205	0.10	6.04	21	211
46	兴石河(钟秀路北)	2.8	0.204	0.11	7.15	55	189
47	青龙横河(盘香路)	2.8	0.464	0.12	6.64	43	192
48	胜利河(人民路北)	2.4	0.268	0.14	7.23	45	199
49	通甲河(盘香路)	2.8	0.198	0.11	5.39	47	185
50	通甲河(先锋闸西)	2.3	0.268	0.14	5.72	57	192
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.3	0.257	0.11	5.92	43	222
52	界港河(山港横河北)	2.5	0.166	0.11	5.58	46	184
53	通港河(通沪大道北)	2.4	0.772	0.11	5.48	47	180
54	八一横河(盘香路)	2.9	0.718	0.11	5.61	48	197
55	海洪横河(东快速路西)	2.2	0.273	0.14	5.91	49	176
水质类别	I类	10个	I类	1个	I类	0个	
	II类	44个	II类	50个	II类	13个	20个
	III类	0个	III类	4个	III类	42个	35个
	IV类	1个	IV类	0个	IV类	0个	
	V类	0个	V类	0个	V类	0个	
	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	
	综述	主城区55个水质监测断面,54个断面为III类水或优于III类水标准,1个断面为IV类水标准。					
平均:46 平均:194							

数据来源:南通市生态环境局